[image: image1.png]

главный государственный санитарный врач

по  Ростовской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24.01.2013г.
№

1
г. Ростов-на-Дону

О радиационно-гигиеническом

мониторинге на территории

Ростовской области в 2013г.

Я,  Главный Государственный санитарный врач по Ростовской области, в целях оптимизации системы радиационно-гигиенического мониторинга, оценки воздействия радиационного фактора на население Ростовской области, а также совершенствования взаимодействия территориальных органов и учреждений Роспотребнадзора в Ростовской области при выполнении радиационного контроля в рамках утверждённого объема государственных услуг по разделам государственного задания на 2013 год  для ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» и его филиалов
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Комплекс мероприятий радиационно-гигиенического мониторинга системы социально-гигиенического мониторинга на территории  Ростовской области на период 2013г.» (Приложение №1);
2.  Начальнику отдела надзора за радиационной безопасностью Калининой М.В., начальникам территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по Ростовской области обеспечить:

2.1.  Контроль за осуществлением  радиационно-гигиенического мониторинга на территории Ростовской области в соответствии с утверждённым  комплексом мероприятий;
3. Главному врачу ФБУЗ «Центр  гигиены и эпидемиологии по  Ростовской области» (Айдинов Г.В.) обеспечить:

3.1. Полноту и качество   радиационно-гигиенического мониторинга на территории Ростовской области в соответствии с утверждённым  комплексом мероприятий;
  3.2. Готовность лабораторной базы для контроля удельной активности техногенных радионуклидов  в объектах окружающей среды и пищевых продуктах в рамках требований НРБ-99/2009 в условиях ЧС радиационного характера;
3. Приказ Управления Роспотребнадзора по Ростовской области № 64 от 09.02.12г. признать утратившим силу;

4. Контроль выполнения постановления  оставляю за собой
Руководитель                                                                              М.Ю.Соловьёв

	Приложение №1

	к Постановлению Главного Государственного санитарного врача по Ростовской области № 1  от 24.01.2013г.

Комплекс мероприятий радиационно-гигиенического мониторинга
 системы социально-гигиенического мониторинга
 на территории  Ростовской области в 2013 году
1. Общие положения

1.1. Настоящий  Комплекс мероприятий радиационно-гигиенического мониторинга системы социально-гигиенического мониторинга в Ростовской области (далее комплекс мероприятий) разработан с учётом требований:

- ФЗ «О радиационной безопасности населения» №3-ФЗ от 9.01.96;

- ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» 52-ФЗ от 30.03.99;

- Постановления Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2006 г. № 60 «Об утверждении положения о проведении социально-гигиенического мониторинга»;

- Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 30.12.2005г. №810  «О Перечне показателей и данных для формирования Федерального информационного фонда социально-гигиенического мониторинга»;

- СП 2.6.1.2523-09 «Нормы радиационной безопасности» (НРБ-99/2009);

- СП 2.6.1.2612-10 «Основные санитарных правил обеспечения радиационной безопасности» (ОСПОРБ-99/2010);

-МУ 2.6.1.1868-04 «Внедрение показателей радиационной безопасности о состоянии объектов окружающей среды, в т.ч. продовольственного сырья и пищевых продуктов, в систему социально-гигиенического мониторинга».

1.2. «Комплекс мероприятий» является документом, регламентирующим состав, периодичность, объекты и объем контроля в зоне наблюдения ЗН РоАЭС и на контрольных участках Ростовской области, осуществляемого  Управлением Роспотребнадзора в РО и его территориальными отделами, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РО» и его филиалами в административных территориях Ростовской области;

1.3. Настоящим «Комплексом мероприятий»  руководствуются в своей работе специалисты Управления Роспотребнадзора в РО и его территориальных отделов в, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РО» и его филиалов на административных территориях Ростовской области.
2. Термины и определения

2.1. МЭкД- мощность эквивалентной дозы гамма-излучения (мкЗв/час);

2.2. ЭРОА 222 Rn- эквивалентная равновесная объёмная активность радона (Бк/м3);

2.3. ЗН РО АЭС- зона наблюдения Ростовской АЭС;

3. Цели и задачи

3.1. Настоящий «Комплекс мероприятий» разработан с целью систематизации радиационно-гигиенического мониторинга на территории Ростовской области путем выбора контрольных участков  для радиационного мониторинга объектов окружающей среды и оценки дозовой нагрузки населения, осуществления взаимодействия органов и учреждений Роспотребнадзора в Ростовской области при выполнении радиационного контроля на территории   области.

3.2. При проведении радиационного контроля в соответствии с настоящим «Комплексом мероприятии» решаются следующие задачи:

- получение текущей информации об уровнях контролируемых параметров радиационной обстановки на территории области, в т.ч. зоне наблюдения ЗН РО АЭС;

- прогнозирование возможных изменений параметров радиационно-гигиенической обстановки;

- оценка доз облучения населения от всех источников ионизирующего излучения, разработка и реализации мероприятий по ограничению облучения населения;

- информирование органов исполнительной власти и населения о радиационной обстановке в РО АЭС и на остальной территории Ростовской области.

4. Контрольные участки

С учётом расположения объектов использования атомной энергии (Нововоронежская АЭС, Ростовская АЭС), а также радиоактивного загрязнения территории области в результате глобальных выпадений прошлых радиационных аварий определены «Контрольные  участки» , в которых осуществляется радиационно-гигиенический мониторинг Управлением Роспотребнадзора по Ростовской области.

Перечень контрольных участков для проведения радиационно-гигиенического мониторинга приведён в таблице 1.

Таблица 1.

Перечень контрольных участков на территории Ростовской области для осуществления радиационно-гигиенического мониторинга.

	№ п/п.
	Контрольный участок
	Примечание

	1.
	Цимлянский район
	ЗН РО  АЭС

	2.
	Дубовский район
	ЗН РО АЭС

	3.
	Волгодонской район
	ЗН РО АЭС

	4.
	Зимовниковский р-н
	ЗН РО АЭС

	5.
	г.Волгодонск
	ЗН РО АЭС

	6.
	Миллеровский р-н

	7.
	Верхнедонской район

	8.
	Шолоховский район

	9.
	Матвеево-Курганский район

	10.
	Куйбышевский район

	11.
	Сальский район

	12.
	Семикаракорский район

	13.
	Азовский район

	14.
	Багаевский район

	15.
	г. Ростов-на-Дону

	16.
	Красносулинский р-н
	Вода питьевая и вода водоёмов

	17.
	г.Новошахтинск
	Вода водоёмов

	18.
	г.Донецк
	Вода питьевая

4. Определяемые показатели и контролируемые

объекты окружающей среды
4.1. Объём радиационно-гигиенического мониторинга, объекты контроля и периодичность отбора проб приведены в таблице № 1 к настоящему  приложению.

4.2. Радиационно-гигиенический мониторинг проводится в стационарных точках, расположенных на территории филиалов ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области». Перечень и координаты мониторинговых точек приведены в таблице № 2 «Перечень мониторинговых точек радиационного контроля на территории Ростовской области» к настоящему приложению.

4.3. Радиационно-гигиенический мониторинг включает в себя

4.3.1. Ежедневный мониторинг за уровнем естественного гамма-фона:

- на всех административных территориях области 1 раз в день, включая на территориях «контрольных участков», в т.ч. в  зоне наблюдения РО АЭС (Волгодонской, Дубовский, Зимовниковский);

- на территориях г. Волгодонска, Цимлянского района 2 раза в день;

- на территории Советского района 1 раз в месяц.

Количество исследований уровня естественного гамма-фона приведено в таблице 3  к настоящему Приложению.

4.3.2. Ежемесячная авто-гамма съёмка в населенных пунктах, расположенных в 30-км зоне влияния РО АЭС, а также по пути следования, в г.Ростове-на-Дону (Цимлянский район,  Дубовский район,  Волгодонской район,  Зимовниковский район,  г.Волгодонск , г. Ростов-на-Дону). Количество исследований приведено в таблице 4 к настоящему Приложению.

4.3.3. Исследования воды питьевой проводится в мониторинговых точках на всех контрольных участках. Из поверхностных источников питьевого водоснабжения  контролируемыми параметрами являются: удельная суммарная α, β –активность на следующих территориях: Азовский, Дубовский, Красносулинский, Багаевский, Матвеево-Курганский,  Куйбышевский, Цимлянский, Волгодонской, Семикаракорский р-ны, г.г. Ростов-на-Дону, Волгодонск, Донецк.

Из подземных  источников питьевого водоснабжения  контролируемыми параметрами являются  удельная суммарная α, β –активность, 222Rn на следующих территориях: Миллеровский,  Сальский,  Зимовниковский,  Шолоховский, Верхнедонской р-ны.

Отбор проб проводятся однократно в 1-ом квартале, количество отбираемых проб и количество исследований приведено в таблице 5 к настоящему Приложению.

4.3.4. Исследования воды водоемов на содержание только техногенных радионуклидов (137Cs, 90Sr) проводится в мониторинговых точках на всех «контрольных участках».

На территории г.Волгодонска и Цмлянского р-на в воде водоёмов контролируется содержание как техногенных так и природных радионуклидов (9 показателей).

Отбор проб проводятся однократно после таяния снега, количество отбираемых проб и количество исследований приведено в таблице 6 к настоящему Приложению.

 4.3.5. Исследования почвы на содержание  техногенных радионуклидов (137Cs, 90Sr) проводится в мониторинговых точках на всех «контрольных участках». Определение удельной активности техногенных радионуклидов проводится в пахотной и целинной почве. Количество отбираемых проб и количество исследований приведено в таблице 7 к настоящему Приложению.

4.3.6. Исследования донных отложений на содержание  техногенных радионуклидов (137Cs, 90Sr) проводится в мониторинговых точках на территории г.Волгодонска и Цимлянского р-на.  Количество отбираемых проб и количество исследований приведено в таблице 8 к настоящему Приложению

4.3.7. Атмосферные выпадения контролируются на следующих территориях: Цимлянский, Дубовский, Волгодонской, Миллеровский, Сальский районы, г. Волгодонск г.Ростов-на-Дону. Отбор проб на определение β –суммарной активности осуществляется ежедекадно в контрольных точках. Количество отбираемых проб и количество исследований приведено в таблице 9 к настоящему Приложению.

4.3.8. Определение техногенных радионуклидов в продукции растениеводства и животноводства проводится в пищевых продуктах потребляемых населением на всех «контрольных участках». Наименование, количество отбираемых проб, количество исследований  приведено в таблице 10 к настоящему Приложению.

4.3.9. Определение техногенных радионуклидов в почве, пищевых продуктах, воде осуществляется исключительно радиохимическим методом.

4.3.10. Определение эквивалентной равновесной объёмной активности  радона (Бк/м3) проводится  в тёплый и холодный период года на всех «контрольных участках» за исключением Зимовниковского района. Количество отбираемых проб и количество исследований приведено в таблице 11 к настоящему Приложению.

5. Управление Роспотребнадзора по Ростовской области обеспечивает:
5.1. Методическое руководство по организации и совершенствованию радиационно-гигиенического мониторинга на территории  Ростовской области;

5.2. Подготовку предложений для формирования ежегодного государственного задания , направленных на обеспечение государственного надзора с учётом данного «комплекса мероприятий»;

5.3. Оформление предписаний (ежеквартально) на выполнение отбора проб окружающей среды и лабораторных испытаний в г. Ростове-на-Дону и г.Батайске, авто-гамма съёмки в зоне расположения РО АЭС. Рекомендуемая форма предписания утверждена приказом Управления Роспотребнадзора по Ростовской области от «28» мая  2012 г. № 265;

5.4. Анализ результатов радиационно-гигиенического мониторинга,  оценку динамики радиационной обстановки на территории области, разработку  мероприятий по ограничению воздействия приоритетных источников облучения населения;

5.5. Информирование органов государственной исполнительной власти о радиационной обстановке на территории области и мерах по её стабилизации;

5.6. Использование результатов радиационно-гигиенического мониторинга при планировании деятельности Управления Роспотребнадзора по Ростовской области по вопросам радиационной безопасности;

5.7. Использование результатов радиационно-гигиенического мониторинга при подготовке заключения по радиационно-гигиеническому паспорту территории области, а также ежегодного справочника «Дозы облучения населения Ростовской области».

6. Территориальные отделы Управления Роспотребнадзора по

Ростовской области обеспечивают:

6.1. Оформление предписаний (ежеквартально,  до 25 числа) на выполнение отбора проб объектов окружающей среды на курируемых территориях, за исключением авто-гамма съёмки в зоне расположения РО АЭС. Рекомендуемая форма предписания приведена в Приложении (таблица 6), утверждена приказом Управления Роспотребнадзора по Ростовской области от «11» января  2011 г. № 4;

6.2.  Контроль за отбором и доставкой проб в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» в установленные предписанием сроки;

6.3. Использование результатов мониторинга при контроле за радиационно-гигиенической паспортизацией на курируемых территориях, при подготовке заключения по радиационно-гигиеническим паспортам  административных территорий области;

6.4. Информирование органов государственной исполнительной власти о радиационной обстановке на административной территории области и мерах по её стабилизации по согласованию с Управлением Роспотребнадзора по Ростовской области.

7. ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» и его филиалы обеспечивает:
7.1. Отбор проб окружающей среды и проведение лабораторных испытаний в соответствии с предписаниями Управления Роспотребнадзора по Ростовской области и его территориальных отделов;

7.2. Финансирование отбора  проб пищевых продуктов  в соответствии с предписаниями Управления Роспотребнадзора по Ростовской области и его территориальных отделов;

7.3. Анализ, сбор, хранение результатов радиационно-гигиенического мониторинга в формате единого программного обеспечения федерального информационного фонда данных;

7.4. Размещение на сайте Управления Роспотребнадзора по Ростовской области результатов радиационного контроля за уровнем естественного гамма-фона на административных территориях Ростовской области ежедневно,  результатов авто- гамма-съемки в 30-ти и 100-км зонах РО АЭС ежемесячно;

7.5. Предоставление протоколов лабораторных испытаний  в Управление Роспотребнадзора по Ростовской области и его территориальные отделы   в соответствии с предписаниями;

7.6.  Использование результатов радиационно-гигиенического мониторинга при заполнении шаблонов «Показатели радиационной безопасности объектов окружающей среды и среды обитания людей» в системе СГМ.
7.7. Оперативное информирование Управления  Роспотребнадзора по Ростовской области и его территориальных отделов во всех случаях выявления нестандартных проб с последующим предоставлением протоколов лабораторных испытаний;

7.8. Использование аттестованных методик радиационного контроля и своевременно проходящих метрологическую поверку средств измерения, внесенных в государственный реестр, в целях осуществления радиационно-гигиенического мониторинга на территории области.
8. Заключительные положения

8.1. Настоящий «комплекс мероприятий» действует на всей территории Ростовской области. С ведением в действие новых документов, регламентирующих осуществление радиационно-гигиенического мониторинга, а также с изменением  необходимого объема работ, «комплекс мероприятий» подлежит пересмотру в установленном порядке.